UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

FRANCISCI|| XAVERII EPISTOLA-||RVM LIBRI|| QVATVOR||

Francisco <de Javier>

Mogvntiæ, 1600

VD16 J 197

M. Simoni Roderico.

urn:nbn:de:hbz:466:1-43721

Mitto ad te Iaponicarum literarum notas. Iapones quippe ab aliis in scribendi ratione differunt plurimum. Nam à summo orsi directo ad ima descendunt. Quærenti mihi ex Paulo Iapone, cur nostro more non scriberent? Quin vos, inquit ille, potius more nostro: Etenim ut hominis caput summū est, pedes imi, sic par est, homines cum scribūt, à summo deosum directo ferri. Descriptionem item Iaponię, & morum illius gentis à Paulo summæ religionis, ac fidei viro acceptam tibi mitto. Post duos menses ego cum P. Cosmo Turriano, Paulo & aliis Iaponibus duobus soluam (si Deo cordi erit) in Iaponiam. Inde quid eorum literis cōtineatur, ad te perscribam. Nam ex Paulo homine idiota cognoscere non potui, quod nunquā attigerit Iaponica literarum monumenta, quæ (similiter, ut apud nos libri scripti Latine) aliena quasi quadam lingua loquuntur. IESVS Dominus noster doceat nos facere voluntatem suam, & huius vitæ laborib⁹ perfundatos ad beatam illam eternamque transferat sedem. Amen. XIX. Kalen. Febr. Cocini.

M. Simoni Roderico in Lusitaniam.

Epist. XI.

Gratia & caritas Christi D. N. sit nobiscum semper. Amen.

NVLIS

NVLLIS consequi verbis queam , Si-
mon frater carissime , Antonij Go-
mes , & sociorum aduentus quantum mihi
lætitie attulerit . Scito igitur & ipsos , magnos
in pietate progressus facere , & virtę exemplo ,
concionibus habendis , audiendis confessio-
nibus , cōmentationibus proponendis , pri-
uatis congressibus rēm Christianam mi-
rum in modum iuuare , magna omnium vo-
luntate . Nimirum egregiis hic Societatis vi-
ris opus est ; maxime verò in vrbe Armazia ,
& oppido Dio , quæ loca haud paulo magis
quām Goa , concionatoribus egent piis ; ita
multos Lusitanos habent à Christiana disci-
plina , rituque degenerantes . Itaq; vt néces-
sitati seruiam , statui Antonium Gomen vi-
rum concionandi , aliorumque Societatis
munerum facultate prēstantem mittere Ar-
muziam . M. Gaspar in Collegio S. Fidei ma-
nebit . Næ tu magnam à D e o inieris gratiā ,
si cum plurimis è Societate in Indiam traie-
ceris , tecumque septem , octoue conciona-
tores , aliosque magni vſus ac moderationis
viros adduxeris . Neq; enim multis opus est
literis ad Ethnicorum conuersionem , quod
horum locorum gens barbara admodum sit
& imperita ; vt homines etiam non multarū
literarum , modo magnarum virtutum , ac
virium , egregiam hic D e o operam nauare
queant . In singulis Indiæ oppidis , vbi con-
cionator

cionator esset è Societate cum alio sacerdo-
te, qui eum in confessionibus audiendis, re-
liquisque Societatis officiis obeundis adiu-
uaret, sedes locari posset Sociorum, ad Lu-
sitanorum, indigenarumque liberos exco-
lendos.

Scripsi ad P.N.Ignatium, ut tibi faciat ve-
niendi potestatem, itemque ad Regem, ut te
multis comitatum Sociis, magnaq; cum au-
toritate in Indiam mittat. Quod si contin-
get, mihi crede, longe maiori quām tu pu-
tas, tuus aduentus Christianæ rei erit emo-
lumento. Alterum de quo scripsi ad Regem,
illud est, ut consulat Lusitanoruī pupillis,
quorum videlicet parentes amissa pro rege
vita, liberos orbos inopesque reliquere, sti-
pendium, ac victum parentibus debitū per-
soluente nemine. Quare non esset alienum
aliquot in India cōstituere collegia, vbi eius-
modi pupilli nō alerentur solum, sed etiam
erudirentur. Et quoniam Rex indigenarum
quoq; saluti prospicere debet, ère Christia-
na esset mandare, vt Christianorum indige-
narum liberi certis in locis imbuerentur Ca-
techismō. Itaq; ei scribo, vt ex Bazaini vesti-
galibus (si videatur) circiter quinq; nūmo-
rum aureorum millia assignet ad eiusmodi
aliquam domum aperiendam. Hæc omnia
Regem Deo bene iuuante, per tuum aduen-
tum facturum esse confido.

Cognoui

Cognoui nuper de regione Iaponia, quæ sita est vltra Sinas millia passuum amplius DC. Eius incolas acri esse ingenio, cupidosque discendi non modo diuinas res, verum etiam naturales, quæ disciplinis continentur. Id & Lusitani illinc reuersi perhibent, & Iapones quidam satis declarant, qui superiore anno mecum Malaca in Indiam profecti, nuper Goæ in Collegio S. Fidei Christianis mysteriis iniciati sunt. Id adeo intelligere poteris ex Iaponiarum rerum narratione, quam tibi misimus acceptam à Paulo Iapone cognomento S. Fidei, viro egregia fane virtute, ac fide. Is ad te scribit dese suisq; reb⁹, diuinisq; beneficiis in se collatis. Itaque ego mense Aprili proximo, in Iaponiā cū Cosmo Turriano nostræ Societatis sacerdote contendere statui. Sic enim mihi persuadeo, Christianam religionem illis locis longe latèque propagatum iri. Adde quod hic ego iam cesso, quippe cum propter Socios, qui hoc anno venerunt, mea opera Indis minime sit necessaria; præsertim verò cum breui aut ipse venturus sis, aut alium tuo loco misfuris cum magna caterua Sociorum. Equidem te ipsum venturum esse spero. Simul opinor fore, vt sub aduentum tuum, attenta à me Iaponia; rebusque abs te ex his littoris in India compositis (si rei bene in Iaponia gerendæ, vt spero, D e o fauente dabitur oc-

tur occasio) Goē nos reuifamus. Procedente
deinde tēpore multi ē Societate in Sinas atq;
ē Sinis in celeberrimam illam Academiam
Cenicenā quē vltra Sinas & Cathaiū sita est,
Dēo bene iuuāte penetrabunt Nam vt Paulus tradit, Iapones, Sinę, Tartariq; vniuersi ē
Cenico oppido petūt sacra. Mandātur Iapo-
nū religiones literis quibusdam reconditis,
& vulgo ignotis, quales apud nos sunt Latine. Quamobrem Paul⁹ homo idiota, & in il-
liusmodi libris plane rūdis, negat se habere,
quid de patriis religionibus dicat. Vbi eo ve-
nero Dēo approbante; quē sacrī ipsorū mo-
numentis continentur, ad tescribā pluribus.
Mihi quidem in animo est, simul ac Iaponiā
attigero, Regē ipsum, & prēcipua gymnasia,
quæ in regiis vrbibus sunt, adire; rebusq; o-
mnibus perspectis explorata non solū in In-
diā, sed ad Academias Lusitanię, Italię, maxi-
me vero Parisiensem scribere, & simul ad-
monere, ne dum toto pectore in doctrinæ
studia incumbunt, vsq; eo soluto animo sint
ac libero, vt de Ethnicorum inficitia, atq; in-
teritu nihil omnino laborent.

Petrus Consaluuus Cocini Vicarius, i-
demque nostræ Societatis amicissimus man-
dat tibi per literas suum quoddam negoti-
um. Oro te, atque obsecro, quicquid e-
ius causa facere poteris, ne prætermittas,
tum quod ad Regem pertinet, tum quod
spectat

spectat ad beneficium Christianis suis popularibus expetitum. Ac pro certo habeto, eū verum, germanumque esse amicum Societatis, quippe qui Socios omnes Cocinum diuertētes perbenigne hospitio recipiat. Iam Goanis Patribus, cæterisque toto Oriente sparsis, ad vsum Missarum, octo decemue vi ni dolia istinc cures velim. Nam hic quidem vini, in maxima necessitate, summa est non modo caritas, verum etiam penuria. Itaque Socij Malacenses, Comorinenses, Socotorēses, Molucenses ad sacrificia vinum nullum habent, præter id quod subuehitur ex India. Nimirū vt Episcopo Goano, & Franciscanis vinū à Lusitania subministratur expublico, ita Goano Collegio S. Fidei, vnde ad cæteros Socios submittitur, ab Rege attribui oporteret.

In Socotoram insulam profecturus hoc anno est P. Cyprianus cum sacerdote uno, & adiutoribus duobus. In ea insula Saracenus quidam potens per vim, contra ius, fasque omne dominatur. is Christianos incolas crudeliter opprimit, ac diuexat: eruptosque eorum liberos Mahometicis initiat sacrī: ipsos infinitis malis, & ærūnis obruit. Peruelim vrgeas Regem, vt pro suo egregio religionis tuēdē studio, aliquādo prospiciat Christianis. Id adeo sine vllosumptu, nulloque negotio cōficere poterit, si classi Indicæ Mecanum

Mecanum fretum petitur et imperabit, ut Saracenorū impotentiam comprimat. Nam incolæ armis omnibus demptis, duroque oppressi seruitutis iugo, Saracenum nomen perhorrescunt. Te ego per IESVM Dominum oro, ut Socotoræorum libertati consulas, quandoquidem tam iniusta premuntur seruitute. Miserabilis platie species est eius insulæ. Annis superioribus ex itinere cum eò diuertissem, plane illorum miseratus sum vicem: adeo crudeliter eos maritimi Arabes vexabant. Totum hoc negotium nullo, ut dixi, sumptu, solo Regis nutu confici potest. Alphonsus Sosa, qui Prætor Indiae fuit, testis est locupletissimus, qui hæc omnia perspexit ipse oculis suis.

Michaëlem Vasium Goam remisi, quod alienum iudicarem finere eum redire in Lusitaniam. Postquam Antonium Gomen Goæ vidi, satius existimauit P. Gasparem Collegio præficere, ut Antonius omni solutus cura in cōcionibus, cōfessionibus ciuiū, exercitatiōnibusq; spiritualib⁹ totus esset. Ad quę munia obeūda haud paulo plus habet quam ad regendū facultatis: cum præsertim domesticae administrationis onus egregie sustineat Gaspar. Præcipies, quæso te, ut quotannis huc aliquot è Societate submittantur, atque horum plerique sacerdotes. Scribes etiam Romam, & vbiq; Societas est, ut Conime-

K bri-

bricam mittant sacerdotes aliquot magnus
vſu, ac ſpectata virtute, qui cum neque do-
ctrina, neque dicendi facultate inſtructi ſint
ad concionandum, aut ad Collegiorum mu-
nera obeunda, iſtic ceſtant, hic in Ethnico-
rum conuerſione magno vſui futuri. Etsi e-
nim iſtis locis aliquid opis afferant, his certe
longe vberior eorum induſtriae fructus ex-
tabit. Si qui præterea Conimbricæ ſtudiorū
confecerint curſum, eos huc ad nos eandem
ob cauſam mittas eenfeo. Quæſo te, caue co-
mittas, vt vlo anno ſociorum ſupplementū
deſideremus. Nam qui verſantur in Goano
collegio, nondum ſatis vſus, doctrinæ, ac
virtutis habent ad conuerſionem Ethni-
corum.

Bazaini Michaëlis Vasæi olim Generalis
Indiæ Vicarij rogauit, terna numorū aureo-
rum millia Rex attribuit domicilio extruē-
do, vbi indigenarum Christianorum filij
doceantur. Hic quidem opinio eſt, Regem
illius domus administrationem penes So-
ciatatem noſtram eſſe voluisse. Nam cum
Michaële o& o, aut nouem ē Societate; Frā-
ciscani ſex venerunt ē Lufitania. Verum Mi-
chaël Franciscanis Bazainum deuectis, pe-
cuniam, quam Rex autore Ioanne Castro
Prorege, ad conuerſionem Ethnicorum af-
ſignauerat, eisdem diſpertiendam, ac diſpē-
ſandam dedit. Ego igitur Bazainum profe-
ctus,

Etus, vt negotia quædam transfigerem Moni-
lucensium Christianorum, cum Franciscanis
collocutus sum, qui ad paucissimos redi-
cti me etiam atq; etiam rogarūt, vt aliquem
eo destinarem è Societate, qui & Neophytis
necessaria ex assignata pecunia impertiret, &
seminarium illud administraret. Itaq; Mel-
chiorem Consaluu ibi reliqui cum adiutore.

Nuper Michaële Vasæo, & P. Iacobo Bor-
bano mortuis, Collegij Goani curatio ad
Cosmum Ioannem peruenit, qui reddituum
procuratione & tectorum ædificatione sus-
cepta, cum distineretur negotiis regiis, post
aduentum Antonij Gomis eam curationem
Societati penitus cessit. Nunc ex vsu est hæc
cessionem regia autoritate comprobari. Ve-
lim diploma cures, ac deferas tecū in Indiā.

Oppidum est Regis, nomine Crangonorum,
XV. millia passuum à Coeino. Hic Col-
legium est egregium à Vincentio Episcopi
socio exædificatum, vbi Christianorum in-
diginarum, qui Thomæi appellantur, liberi
instituūtur facile centum. Sexaginta quippe
vici Thomæorum Christianorum circa id
oppidum sunt, ex quib' Collegij, quod dixi,
alumni petuntur. Opus si quæris, omnino
præclarum est ad aspectū, siue situm spectes,
siue ædium descriptionem. Mirificam sane
operam his locis Fr. Vincentius nauauit. is
amicissimus mihi est, Societati que vniuersæ.

K 2 Con-

Confirmat se id agere, ut moriens Collegij administrationem Societati relinquat. Mirū in modum expetit sacerdotem ē Societate Grammaticæ peritum, qui alumnos litteris erudiat, & diebus festis ad populum verba faciat. Mos gerendus est homini: quæfo te, mitte eiusmodi sacerdotem, qui illi omnibus in rebus obtemperet. Cranganori duæ sunt ædes sacræ, vna S. Thomæ à Thomæ Christianis pie admodum celebrata, altera S. Iacobi Collegio adiuncta. Duobus hisce templis F. Vincentius Indulgentias Pontificias impertiri peroptat, solatia horū Christianorum, & incitamenta pietatis. Quocirca maiorem in modum abs te peto, vt siue per eos, qui Romę sunt, siue per Pontificium Nūtium, qui est in Lusitania, anniuersariam omnium peccatorum Indulgentiam cures, ex vigilia S. Iacobi, itemque S. Thomæ in octonos dies in sequentes: quam ego Indulgētiā his duntaxat propositam volo, qui Cōfessionis, & Eucharistię sacramētiſ rite procuratis, eas ædes Cranganori pie, casteq; adierint. Hæc duo, de sacerdote, & de Indulgētiis, quæ Vincētij nomine abs te postulaui, si curaueris, & simul ad eū officiosam epistolā misereris; nę tu hominem & tibi, & Societati in ppetuū deuinxeris. Eiusdē modi litteras, vt ad Episcopum quoq; ipsum des, nostræ Societatis cupidissimū, te etiā atq; etiam rogo.

Ora-

Oraui Regem per litteras, ut sacerdotem quendam (cui Stephano Ludouico Burano nomen est) sibi à sacello constituant. Id adeo non tam ipsius causa feci, quam quod sorores habet, & orbas, & inopes; quarum frater si quasi ex cohorte Regia vir honoratus habeatur, facile sorores collocet in matrimonio. His enim locis in connubiis, honestorū hominum, & apud Regem gratiosorum affinitas mire expetitur. Id si perfeceris, tres orbas puellas in tuto locaueris. Huius sacerdotis mater Consaluo Ferdinando Conciati nupsit. Optat igitur sacerdos ad vietrici benevolentiam sibi ac sororibus conciliandam ei gratificari. Itaque deprecatur, ut Rex illum suum vietricum in suorum numerū, sine vlla mercede, administrū adscribat honorarium. Sic enim in animum induxit suū, si vietricus quasi è cohorte regia erit, eū paterno amore in ipsum, ac sorores futurum,

Cū Franciscani omnes nostri amici sunt, tum vero eorum custos Antonius Casalius. is custodia abiturus post biennium, optat mirum in modum in Lusitaniam redire; quæso te, vt litteras illi ab Rege, & facultatem impetres, absoluto custodiæ tempore decadendi. Nam quintum iam annum hisce in locis D E O, ac Regi operam nauat,

P. Nicolaus Lancellotus Colanum à me valetudinis caussa missus conualevit in dies,

K 3 vir

150 FRANC. XAVERII

vir plane factus ad Colanensium voluntatē. Iam agitur de Collegio inibi instituendo, ubi pupilli in primis Lusitanorum, deinde Christianorum Comoricensium, & Thomæorum erudiantur. Nam oppidani, qui & pauci sunt, & à re familiari male constituti, seminarium ne inchoare quidem suis facultatibus possunt. Scripsi super ea re ad Regē, ostendens id negotium quanto tandem usui sit Christianæ religioni futurum. Transiges cum Rege, ut Indiae Prætori, itemque Procuratori suo mandet, ut id domicilium ex publico ædificet satis laxum, ad complures orbos tum Lusitanorum, tum indigenarum liberos alendos. Colani enim summa copia est, ac vilitas rerum omnium: & parua impēsa maxima alumnorū sustineri potest multitudo. Si ipse huc venies, Simon frater carissime, nimirum tuus aduentus magno, & rei Christianæ emolumento, & tibi gaudio erit; sed ita si regia instructus autoritate venias, ad Dei cultū, & Christianos indigenas subleuandos. Iterum te moneo, ut Regis, Reginæque opibus fultus huc venias, quo Præfetos & Procuratores regios contineas in officio. Tum demum enim omnium opinione melius de India, & Christi cultu mereberis.

Lætos è Malaca nūtios accepi de re Christiana à Francisco Pere, & Rocho Oliueria præclare gesta. Ex eorū litteris omnia cognoscet.

nosces. optimi autē ex Moluco nuntij perferuntur. Quippe in maximis ærumnis perpetuisque vitæ discriminibus Ioannes Beira, eiusque socij versantur, magno cum Christianæ religionis incremēto. Rumor de Beiræ cæde dissipatus mihi quidem inaniſ videatur. Ipſe ad me paulo ante de suis rebus, ærumnis, ac periculis diligētissime scripsit. Eius socij post discessum nauium ex Moluco, tres menses hyemarunt in Amboino. Interim Ioannes Beira eò ex Maurica venit ad Præfetum, rogatum, vt Lusitanorum manum Mauricis, Christianis auxilio mitteret. Reuertēti in Mauricam ex Moluco nescio quid illi grauius accidisse dicitur, quod ego neq; vlliſ litteris, neq; idoneis autoribus compri. Illud pro certo affirmare audeo, tanquā aurum in fornace probari eos, qui Deum ac proximos diligunt. Evidem haud scio, an nusquā in toto orbe Christiano ij, qui Deo student, & saluti animorum, tot laboribus tantisq; mortis periculis exerceantur, quot, quantisq; in Maurica regione. Velim Deum depreceris pro iis, qui illuc ierunt, & deinceps ituri sunt; propediem enim duos, tresue socios eodem mittere statui. Nimirum opinor Mauricas insulas plurimos nostrę Societati martyres parituras, vt breui non Mauri, sed Martyrij insulæ sint appellandæ. Itaque Socij, qui vitam profundere expetunt pro

K 4 Chri-

CHRISTO; bono animo sint, præcipiantq;
gaudium licet; siquidem paratum habet se-
minarium martyriorum, vbi cupiditatem
expleant suam. Nauigatio in Iaponiam, ae
Sinas (vt omnes mihi prænuntiant) est æru-
mnarum, ac periculorum plenissima. Ego
nihil dum vsu compertum habeo: cum illuc
transmisero, quod post duos & dimidiatum
mensem futurum arbitror, inde te certiore
faciam de omnibus rebus. Ita vbi tu, D E O
approbante, in Indiam veneris, anno opinor
proximo, à me litteras Iaponicas accipies.
Nunnius Ribera Amboini est, in oppido sa-
ne tuto, & Christianis frequenti. ex eius lit-
teris intellexi sane vberem fructum eius la-
boris extare.

Socij quoq; qui in Comorino Promonto-
rio versantur, magno sunt rei Christianæ ad-
iumento. Id adeo ex litteris, quas ad te mitto
intelligere poteris, vbi illi de omnibus rebus
suis tibi perscribunt. Visum est D E O dulcis-
simum fratrem nostrum Adamum Franci-
scum ex hac vita euocare, vt ei plurimorum,
maximorumque laborum persolueret præ-
mia. Mors anteactæ vitæ respondit, que qui-
dem, quantū ab aliis accepi, & ipse perspexi,
sanctitate floruit. Vir fuit plane pius, ma-
gnoq; animi ardore in Ethnicis ad C H R I-
S T V M aggregandis. Evidem magis illi me
cōmendo, quā ipsum cōmendo Deo; persua-
sum

*Franciscus
Adamus.*

sum enim habeo eum iam beatitudine, ad quam natus erat perfrui. Nunc ego Goam contendō; vt me ad Iaponicum iter in Aprilē proximum, mature comparem. E Goa in Cambāiam, ad Prætorem Indiæ, qui nunc Bazaini est proficiscar, vt is & Molucensium Christianorum rationibus consulat, & propiciat Sociis, quos illuc sum propediem missurus. In his vnuſ erit cōcionator, qui in regio oppido commoretur, præsitq; Collegio inchoando, vbi Maurorum Christianorū, Lusitanorūq; pupilli instituantur. Inchoabitur etiam aliuddomicilium, vbi præter orbos Lusitanorum filios, Iapones, quos D E O fauēte missurus sum, Christianis imbuentur mysteriis. Et quoniā nostri homines in India non Episcopo ſolum, & clericis, verum etiā cœnobitis, Christianisq; omnibus pariter, & Ethnicis cari acceptiq; ſunt; magnam in ſpē ingredior fore, vt his locis longe, lateq; Societas propagetur. Quare Simon frater carissime, da operam, vt quamprimum huc traiicias cum magnis ſociorū copiis, partim concionatorum, partim etiam aliorum. Vnum caue, ne adoleſcētulos plerosq; deducas, hic enim maiores triginta annis vſq; ad quadragesima desideramus, eosdemque cum cœteris virtutibus, tum vero humilitate, mansuetudine, patiētia, & ſcilicet castimonia ornatos. Meum hoc vitium eſt, vt ad te ſcribens nul-

K 5 lum

Ium inueniā finem. Vel hinc intelligere potes, quantū ex ea re capiam voluptatis, præfertim vero cū ad scribendū me contuli tuis literis prouocatus. Itaq; scribendi finē facio, et si finē reperire nequeo: confido autem fore, vt aliquando nos aut in Sinis, aut in Iaponia, aut certe in cœlo reuisamus; vbi, vt spero, singulari Dei beneficio ac munere in cœlestis regni societatem pariter vocati, Deo perenni bonorum omnium fonte perfruemur in omnem eternitatem. Amen. VI. Nonas Februarias. Cocino.

Eidem. Epist. XII.

Crucis a-
mor.

PISTOLIS omnibus in Lusitaniā Emmanueli Petro iam datis, naues Malaca venerunt, quæ certo nuntiabant, Sinarum portus Lusitanis penitus clausos & infestos esse omnes. Ego tamen profectionem Iaponicam, de qua antea ad te scripsi, haudquam abiiciam. Nam mihi nihil gratius accidere potest in vita, quam in maximis meis periculis, CHRISTI Domini, & Christianæ religionis causa susceptis, vitam trāsigere. Christianum quippe est in cruce magis quā in quiete lātari. Deus nos in suo, beatorumque domicilio iungat. Amen. IV.

Kalen. Mart. Cocino.

FINIS SECUNDI LIBRI.

FRAN-